^a Boniface had apparently not followed the advice given him by Augustine in No. 42 § 7 "divitiae saeculares, si desunt, non per mala opera quaerantur in mundo." The historian Olympiodorus is much more favourable to Boniface: *ἦν δὲ καὶ δικαιοσύνης ἐραστὴς καὶ χρημάτων κρείττων.*

^b There is as yet no question of the Vandals, whose coming to Africa was at least a year later. Of this campaign in Africa against the Moors no details are known. Freeman, 426

but to a moderate gratification, in order to avoid a universal destruction, if you do not do the things that God forbids and for which His vengeance will fall on the doers? And to afford them gratification, you see the havoc has been so widespread that now hardly anything, however small its value, can be found for them to plunder.^a

And what shall I say about the devastation of 7 Africa that is being wrought by African barbarians? They meet with no opposition, so long as you are taken up with the difficulties of your own situation and take no measures to avert this calamity. After the appointment of Boniface as Count of the Household and of Africa with so great an army and such extensive authority—Boniface, who, while tribune, aided by a few confederates, quelled all those tribes by force of arms and the menace of his name,^b—who would ever believe, who would ever be afraid, that those barbarians would be so daring, would encroach so far, would spread such devastation, seize so much plunder, make desolate so many places that were once crowded with people? Did not everyone declare that, as soon as you took over the authority of Count, the African barbarians would not only be subdued, but would actually be made tributary to the Roman Empire? And now you see how men's hopes have been dashed to the ground. On this subject I need not linger, for your own mind can suggest more to you than I can say.

But perhaps you reply to this with the defence 8 that the blame must rather be laid upon those who have injured you, who instead of a fair reward for *Western Europe*, pp. 327-328, discusses this sentence as it bears on the point of Boniface's appointment as Count.

ST. AUGUSTINE

virtutibus non paria sed contraria reddiderunt. Quas causas ego audire et iudicare non possum; tuam causam potius aspice et inspice, quam non cum hominibus quibuslibet, sed cum deo habere te cognoscis; quia in Christo fideliter vivis, ipsum debes timere ne offendas. Nam causas ego superiores potius adtendo, quia, ut Africa tanta mala patiatur, suis debent inputare homines peccatis. Verum tamen nolo te ad eorum numerum pertinere, per quos malos et iniquos deus flagellat poenis temporalibus quos voluerit. Ipsis namque iniquis, si correcti non fuerint, servat aeterna supplicia, quorum malitia iuste utitur ut aliis mala ingerat temporalia. Tu deum adtende, tu Christum considera, qui tanta bona praestitit et tanta mala pertulit. Quicumque ad eius regnum cupiunt pertinere et cum illo ac sub illo semper beate vivere, diligunt etiam inimicos suos, bene faciunt illis qui eos oderunt, et orant pro eis a quibus persecutionem patiuntur, et, si quando adhibent pro disciplina molestam severitatem, non tamen amittunt sincerissimam caritatem. Si ergo bona tibi sunt praestita quamvis terrena transitoria ab imperio Romano, quia et ipsum terrenum est, non caeleste, nec potest praestare nisi quod habet in potestate; si ergo bona in te conlata sunt, noli reddere mala pro bonis; si autem mala tibi inrogata sunt, noli reddere mala

^a Matt. v. 44; Luke vi. 27-28.

^b No writer is so fond of the word *transitorius* as Augustine, and not infrequently he uses it in conjunction with *terrenus*, as here (*e.g.* *Serm.* 113. 6). From him comes probably the use of the phrase in the Rule of St. Benedict, § 2, and in Gregory the Great, *In Ezech.* ii. 10. 21.

the virtues you displayed in office, rendered you the very opposite. The rights or wrongs of that I personally am unable to examine and decide; rather look at and look into your own case, not as it lies between you and any men, but as it lies, to your own personal knowledge, between you and God; for as you live in Christ as a believer, you ought to cherish fear of giving offence to Him. The cases that engage my attention are rather those of the world above, for it is to their own sins that men ought to attribute the fact that Africa is undergoing such calamities. Nevertheless, I do not want you to be of the number of those evil and unrighteous men whom God uses to scourge with temporal punishments those whom He chooses; since for the unrighteous themselves, whose evil nature He justly employs to inflict temporal evils on others, He reserves everlasting punishment, if they do not reform. But as for yourself, fix your mind upon God, turn your thoughts to Christ, Who has bestowed such great blessings and endured such great sufferings. Those who desire to attain to His kingdom and to live with Him and under Him in everlasting blessedness, love even their enemies, do good to those who hate them and pray for those who persecute them^a; and if at any time in the interests of discipline they employ irksome severity, they do not, however, lay aside their sincere affection. If, then, benefits have been conferred upon you by the Roman Empire, though they be earthly and transitory^b (for that Empire itself is earthly, and not heavenly, and it can bestow only what lies within its own power); if, then, benefits have been bestowed upon you, render not evil for good; but if evil has been inflicted upon

ST. AUGUSTINE

pro malis. Quid istorum duorum sit, nec discutere volo nec valeo iudicare ; ego Christiano loquor : noli reddere vel mala pro bonis vel mala pro malis.

- 9 Dicis mihi fortasse : “ In tanta necessitate quid vis ut faciam ? ” Si consilium a me secundum hoc saeculum quaeris, quo modo ista salus tua transitoria tuta sit, et potentia atque opulentia vel ista servetur quam nunc habes, vel etiam maior addatur, quid tibi respondeam, nescio ; incerta quippe ista certum consilium habere non possunt. Si autem secundum deum me consulis ne anima tua pereat, et times verba veritatis dicentis : *Quid prodest homini, si totum mundum lucretur, animae autem suae damnum patiatur?* habeo plane, quod dicam ; est apud me consilium quod a me audias. Quid autem opus est ut aliud dicam quam illud quod supra dixi : *Noli diligere mundum nec ea quae in mundo sunt. Si quis enim dilexerit mundum, non est caritas patris in illo, quoniam omnia quae in mundo sunt, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et ambitio saeculi, quae non est a patre, sed ex mundo est. Et mundus transit et concupiscentia eius ; qui autem fecerit voluntatem dei, manet in aeternum, sicut et deus manet in aeternum?* Ecce consilium ; arripe et age. Hic appareat, si vir fortis es ; vince cupiditates, quibus iste diligitur mundus, age paenitentiam de praeteritis malis, quando ab eis cupiditatibus victus per desi-